
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 292, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Servente Merendeira Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044948;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora Larissa Rios Curci Silva, chapa 18.444, Servente Merendeira Substituta, pelo período de 11 de 
outubro de 2023 a 10 de outubro de 2024, em substituição a servidora titular Márcia Helena da Silva Souza, chapa 5.562.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 293, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Servente Merendeira Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044944;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora Kamila Fernanda Costa Moreira, chapa 18.415, Servente Merendeira Substituta, pelo período de 
11 de outubro de 2023 a 10 de outubro de 2024, em substituição a servidora titular Ivone de Oliveira Facirolli, chapa 8.520.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 294, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Servente Merendeira Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044951;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora Vilma Malaspini da Silva, chapa 18.443, Servente Merendeira Substituta, pelo período de 11 de 
outubro de 2023 a 10 de outubro de 2024, em substituição a servidora titular Neuza Maria Pereira dos Santos Costa, chapa 4.748.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 295, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Servente Merendeira Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044917;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora Elaine Cristina Barbosa, chapa 18.391, Servente Merendeira Substituta, pelo período de 11 de 
outubro de 2023 a 10 de outubro de 2024, em substituição a servidora titular Eliane de Fátima Clemente, chapa 10.609.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 296, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Servente Merendeiro Substituto e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044953;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADO o servidor Weikson Mandella de Freitas Resende, chapa 18.396, Servente Merendeiro Substituto, pelo 
período de 11 de outubro de 2023 a 10 de outubro de 2024, em substituição a servidora titular Maísa Berdu Pimenta de Souza, 
chapa 17.398.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 3

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 297, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Auxiliar de Saúde Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044903;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora Ana Cláudia da Silva Machado, chapa 18.441, Auxiliar de Saúde Substituta, pelo período de 
11 de outubro de 2023 a 23 de janeiro de 2024, em substituição a servidora titular Fabiana dos Reis Ferreira Costa, chapa 16.557.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 298, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Professora Substituta Peb II - Educação Física, e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023044955;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora Kaelyn Carrijo Almeida, chapa 18.449, Professora Substituta Peb II - Educação Física, pelo 
período de 10 de outubro de 2023 a 09 de outubro de 2024, em substituição a servidora titular Luzia Lilian Maturano Cardoso, chapa 
461.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 10 de outubro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 299, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de servidores substitutos e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2023023561;

R E S O L V E



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 4

Art. 1º  Ficam nomeados os servidores substitutos listados no Anexo Único, em atendimento à necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, decorrente do afastamento de servidores ocupantes de empregos públicos titulares, nos termos dos artigos 1º 
e 2º, da Lei Complementar nº 303, de 06 de agosto de 2018.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data de admissão de cada um dos servidores nomeados.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR TITULAR CHAPA SERVIDOR SUBSTITUTO CHAPA CARGO PERÍODO

Ana Regina Bertoloni 13 Simone Nunes da Silva 
Teixeira 17.273 Professor PEB I 

Substituto
24/12/2022 
a 17/04/2024

Márcia Cristina Lameirão Fernandes 6.506 Juliana Salgado Borges 17.275 Professor PEB I 
Substituto

26/08/2023 
a 17/04/2024

Marcela Cristina Alves 11.850 Maria Lúcia Faleiros da Silva 17.283 Professor PEB I 
Substituto

20/06/2023 
a 02/05/2024

Renata Cruz de Sousa Carvalho 15.613 Daniela Cristina Pereira 
Fernandes 17.289 Professor PEB I 

Substituto
01/03/2023 
a 30/06/2023

Marta Regina Ferreira Silva 8.349 Daniela Cristina Pereira 
Fernandes 17.289 Professor PEB I 

Substituto
01/07/2023 
a 02/05/2024

Mayra Pereira de Carvalho Paulino 17.643 Tania Maria Verzola Marques 17.935 Professor PEB II 
Substituto - Ed. Artística

10/04/2023 
a 30/06/2023

Carmen Durcelina Rodrigues de 
Carvalho 17.548 Natalia da Silva Totoli 18.034 Professor PEB I 

Substituto
17/07/2023 
a 19/06/2024

Arlete Aparecida Martins dos Santos 13.984 Lucineia Pereira de Paula 18.048 Professor PEB I 
Substituto

24/07/2023 
a 22/03/2025

Alessandro Henrique Miquelini 16.141 Eduardo Henrique Freire 
Hernandes 18.095 Professor PEB II 

Substituto - Ed. Física
08/08/2023 
a 21/05/2024

Francilaine Rodrigues de Freitas Cintra 10.919 Thais Silva de Oliveira 18.251 Professor PEB I 
Substituto

28/08/2023 
a 28/03/2024

PORTARIA Nº 300, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de servidores substitutos e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2023023568;

R E S O L V E

Art. 1º  Ficam nomeados os servidores substitutos listados no Anexo Único, em atendimento à necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, decorrente do afastamento de servidores ocupantes de empregos públicos titulares, nos termos dos artigos 1º 
e 2º, da Lei Complementar nº 303, de 06 de agosto de 2018.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data de admissão de cada um dos servidores nomeados.



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 5

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR TITULAR CHAPA SERVIDOR SUBSTITUTO CHAPA CARGO PERÍODO

Fabiana dos Reis Ferreira Costa 16.557 Ana Cláudia da Silva Machado 18.441 Auxiliar de Saúde 
Substituto

11/10/2023 a 
23/01/2024

Lucineia Gonçalves dos Santos 14.456 Maria Aparecida Ferreira da 
Silva Souza 18.390 Auxiliar de Saúde 

Substituto
29/09/2023 a 
14/09/2025

Silvia Helena Gomes da Silva 6.010 Bruna Ferreira Braga 18.158 Enfermeiro Substituto 18/07/2023 a 
08/05/2025

Thalita Rodrigues Pimenta Volpe 11.143 Maria Sandra de Oliveira 17.859 Enfermeiro Substituto 21/05/2023 a 
20/05/2024

Sarah Teixeira de Carvalho 
Manarin 9.206 Antônio Carlos Teodoro Junior 17.156 Psicólogo Substituto 13/09/2023 a 

31/01/2024

Samara Mori Santana 14.981 Letícia Cintra da Silva 17.851 Técnico em Enfermagem 
Substituto

06/07/2023 a 
02/02/2025

Renata Rocha Rezende 16.552 José Rodrigo da Silva 17.852 Técnico em Enfermagem 
Substituto

02/04/2023 a 
22/08/2023

Annelyza de Castro Pontes 17.231 José Rodrigo da Silva 17.852 Técnico em Enfermagem 
Substituto

23/08/2023 a 
05/12/2023

Alessandra Guiraldelli Rodrigues 14.328 Raquel Bassi 17.853 Técnico em Enfermagem 
Substituto

10/04/2023 a 
05/01/2025

Laryssa Bilenky Valenta Roque 16.593 Kelly Maranha 17.854 Técnico em Enfermagem 
Substituto

06/02/2023 a 
18/07/2023

Renata Cristina de Souza 14.325 Kelly Maranha 17.854 Técnico em Enfermagem 
Substituto

19/07/2023 a 
16/11/2024

Geane Karla Veiga 14.314 Ana Cláudia de Souza 17.855 Técnico em Enfermagem 
Substituto

06/04/2023 a 
24/04/2023

Gabriela Ferreira Neres 17.157 Ana Cláudia de Souza 17.855 Técnico em Enfermagem 
Substituto

25/04/2023 a 
16/04/2024

Tatiane Cristina Nascimento Costa 15.422 Mayane Aparecida da Silva 17.856 Técnico em Enfermagem 
Substituto

26/03/2023 a 
16/11/2024

Andréa Aparecida de Oliveira 13.087 Rejane Breves dos Santos 17.858 Técnico em Enfermagem 
Substituto

05/06/2023 a 
02/02/2025

Adriana Daiane Teixeira Roque 15.407 Márcio Alexandre Oler Batista 
Silva 17.871 Técnico em Enfermagem 

Substituto
20/05/2023 a 
01/02/2025

Wilson Granero 6.682 Aline Alves Ferreira 17.954 Técnico em Enfermagem 
Substituto

02/06/2023 a 
28/02/2025

PORTARIA Nº 301, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a Cessão de servidora municipal para prestação de serviços junto ao órgão 
solicitante no Município de Franca e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023020142;



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 6

R E S O L V E

Art. 1º  Fica autorizada, a partir de 28 de agosto de 2023, a cessão do servidor municipal Ana Lucia de Sousa, chapa 4.981, como 
Escriturária, junto à Fundação Esporte, Arte e Cultura – FEAC, sem prejuízo de seus vencimentos e das demais vantagens pessoais.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 28 de agosto de 2023.

Art. 3º  O presente ato é efetivado em conformidade com o Decreto nº 6.339, de 15 de abril de 1991.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de outubro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

LEI Nº 9.435, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

Autoriza a abertura de crédito adicional, no valor de R$ 440.000,00, e dá outras 
disposições.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis 
Federais nº. 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a alterações no Orçamento de 2023, aprovado através da Lei 
nº. 9.290, de 07 de dezembro de 2022, mediante abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 440.000,00 (quatrocentos 
e quarenta mil reais) na seguinte classificação:

020702 FUNDO SUS
103022040 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - SUS
1220 Bloco de Gestão do SUS - Investimentos
44905200 Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 023000854 TR.VOL.2023.030.51103 INDICAÇÃO PARLAMENTAR - RESOL.SS 138/2023	

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional autorizado na forma deste artigo são oriundos de excesso de 
arrecadação vinculado à transferência do Governo do Estado de São Paulo em conformidade com a Resolução SS nº 138, de 17 de 
outubro de 2023, da Secretaria de Estado de Saúde.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 01 de novembro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE FRANCA – CMPCD

RESOLUÇÃO nº 03/2023 CMPCD

Dispõe sobre o deferimento ou indeferimento das candidaturas ao Pleito Eleitoral 2023 
para representação no Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Franca – 
CMPCD – Gestão 2023/2025 

O Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Franca – CMPCD, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
8.444 de 30 de Setembro de 2016, que dispõe sobre a Criação do CMPCD e em consonância com o seu Regimento Interno, De-
creto Municipal nº 10.729, de 09 de Janeiro de 2018, faz saber que;

Considerando a Renovação Geral do Colegiado do CMPCD, de acordo com o artigo 4º, Incisos e parágrafos da Lei, bem como o 
Artigo 3º, incisos e parágrafos do Regimento Interno,  em epígrafe;

Considerando as deliberações do Colegiado do CMPCD - Gestão 2021-2023, em relação ao processo de renovação do Colegiado 
do CMPCD para a Gestão 2023-2025, ter sido realizado preferencialmente de forma virtual, pelo google forms ou pelo e-mail do 
COMUPI, e, excepcionalmente de modo presencial na sede do CMPCD - Av. Champagnat, 1750 – Centro – Franca – SP., no período 
de 20/10 a 27/10/2023, conforme previsto na  Resolução nº. 02/2023 - CMPCD, publicada no Diário Oficial do Município – DOM no 
dia 20 de Outubro de 2023;

Considerando a análise das informações apresentadas pelas(os) candidatas(os) inscritas(os) para o Pleito Eleitoral CMPCD – 



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 7

Gestão 2023/2025, realizada pelas(os) Conselheiras (os) da Comissão Eleitoral 2023 em 31 de Outubro de 2023, conforme previs-
to na Resolução nº. 02/2023 - CMPCD, publicada no Diário Oficial do Município – DOM, no dia 20 de Outubro de 2023;

RESOLVE:

Artigo 1º – A Comissão Eleitoral 2023 do CMPCD de Franca, no cumprimento de suas atribuições previstas na Resolução nº. 
02/2023, comunica:

Resultado das  candidaturas ao Pleito Eleitoral do CMPCD 2023

Representantes do segmento da pessoa com deficiência física;

Nome Tipo de inscrição / 
Entidade

Data de Nascimento 
Idade Resultado Motivo do Indeferimento

Fernando da Silva CANDIDATO
ADEFI 30/04/1965-58A DEFERIDA

Natália Francisca Montalbini Amaral CANDITADA
CAMINHAR 07/09/1994-29A DEFERIDA

Representantes do segmento da pessoa com deficiência visual;

Nome Tipo de inscrição / 
Entidade

Data de Nascimento 
Idade Resultado Motivo do Indeferimento

Cristina Alves Moreira CANDIDATA SFITC 26/08/1985- 38A DEFERIDA

Talita Cristina Bolelho Nogueira CANDIDATA
SFITC 22/05/1994-29A DEFERIDA

Representantes do segmento da pessoa com deficiência auditiva;

Nome Tipo de inscrição / 
Entidade

Data de Nascimento 
Idade Resultado Motivo do Indeferimento

Izabel Alves de Sousa CANDIDATA
APADA 01/02/1958-64A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA SOMENTE  
UMA INSCRIÇÃO POR ENTIDADE.

A ENTIDADE DEVERÁ ENTRAR 
COM RECURSO,   NO PRAZO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º 
DESTA RESOLUÇÃO, INDICANDO 
QUEM  SERÃO AS PESSOAS QUE   
ESTARÃO REPRESENTANDO DE 

FATO A ENTIDADE, DENTRE AS/OS 
CANDIDATAS/OS INSCRITAS/OS

Maria Aparecida de Souza CANDIDATA
APADA 28/05/1958-65A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 
DE 20/10/2023 DETERMINA 

SOMENTE  UMA INSCRIÇÃO POR 
ENTIDADE E QUE A INSCRIÇÃO 

DOS CANDIDATOS DEVEM 
SER PREENCHIDAS DE MODO 

COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  
COM AS ORIENTAÇÕES 

CONTIDAS.
A ENTIDADE DEVERÁ ENTRAR 
COM RECURSO,   NO PRAZO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º 
DESTA RESOLUÇÃO, INDICANDO 
QUEM  SERÃO AS  PESSOAS QUE   
ESTARÃO REPRESENTANDO DE 
FATO A ENTIDADE, DENTRE AS/
OS CANDIDATAS/OS INSCRITAS/

OS, E, COMPLETAREM A SUA 
INSCRIÇÃO



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 8

Julia Mariana de Souza CANDIDATA
APADA 10/02/1994- 29A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA SOMENTE  
UMA INSCRIÇÃO POR ENTIDADE.

A ENTIDADE DEVERÁ ENTRAR 
COM RECURSO,   NO PRAZO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º 
DESTA RESOLUÇÃO, INDICANDO 
QUEM  SERÃO AS PESSOAS QUE   
ESTARÃO REPRESENTANDO DE 

FATO A ENTIDADE, DENTRE AS/OS 
CANDIDATAS/OS INSCRITAS/OS

Thamiris Aparecida 
Ramos Domingos

CANDIDATO
AUDITIVA 29/05/1988-35A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 
DE 20/10/2023 DETERMINA 

SOMENTE  UMA INSCRIÇÃO POR 
ENTIDADE E QUE A INSCRIÇÃO 

DOS CANDIDATOS DEVEM 
SER PREENCHIDAS DE MODO 

COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  
COM AS ORIENTAÇÕES 

CONTIDAS.
CANDIDATO  INTERDITADO 

PARCIALMENTE
O CANDIDATO DEVERÁ 

APRESENTAR  O RECURSO 
E OS DOCUMENTOS 

COMPROBATÓRIOS DA 
INTERDIÇÃO PARCIAL  NO PRAZO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º 
DESTA RESOLUÇÃO, 

E, COMPLETAR A SUA INSCRIÇÃO

Representantes do segmento da pessoa com deficiência intelectual;

Nome Tipo de inscrição / 
Entidade

Data de Nascimento 
Idade Resultado Motivo do Indeferimento

Natália Rodrigues 
Braganholo de Souza

CANDIDATA CRER 
PARA VER 05/11/1985-37A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA QUE A 
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

DEVEM SER PREENCHIDAS 
DE MODO COMPLETO  E 

EM CONSONÂNCIA  COM AS 
ORIENTAÇÕES CONTIDAS.

O CANDIDATO DEVERÁ 
APRESENTAR  O RECURSO  

NO PRAZO ESTABELECIDO NO 
ARTIGO 2º DESTA RESOLUÇÃO, 

E COMPLETAR A SUA INSCRIÇÃO

Luís Antônio Flauzino CANDIDATO
APAAF 11/01/1981-42A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA SOMENTE  
UMA INSCRIÇÃO POR ENTIDADE
A ENTIDADE DEVERÁ ENTRAR 
COM RECURSO,   NO PRAZO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º 
DESTA RESOLUÇÃO, INDICANDO 

QUEM  SERÁ A PESSOA QUE   
ESTARÁ REPRESENTANDO 

A ENTIDADE, DENTRE AS/OS 
CANDIDATAS/OS INSCRITAS/OS

Natália Francisca 
Montalbini Amaral

CANDITADA
CAMINHAR 07/09/1994-29A DEFERIDA



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 9

Representantes do segmento da pessoa com deficiência múltipla;

Nome Tipo de inscrição / 
Entidade

Data de Nascimento 
Idade Resultado Motivo do Indeferimento

- - - - -

- - - - -

Representantes das entidades não governamentais, prestadoras de serviços às 
pessoas com deficiência;

Nome Tipo de inscrição / 
Entidade

Data de 
Nascimento 

Idade
Resultado Motivo do Indeferimento

Wly Martins Moreira
CANDIDATA
RESIDÊNCIA 

INCLUSIVA DA FEJI
20/11/1996-26A DEFERIDA

Fernando da Silva CANDIDATO
ADEFI 30/04/1965-58A DEFERIDA

 Ernestina Maria de 
Assunção Cintra

CANDIDATA/
APAE 01/12/1964-58A DEFERIDA

Flavia Taveira Pio CANDIDATA
APAAF 03/12/1982-40A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA SOMENTE  UMA 

INSCRIÇÃO POR ENTIDADE
A ENTIDADE DEVERÁ ENTRAR COM 

RECURSO,   NO PRAZO ESTABELECIDO 
NO ARTIGO 2º DESTA RESOLUÇÃO, 
INDICANDO QUEM  SERÁ A PESSOA 

QUE   ESTARÁ REPRESENTANDO 
A ENTIDADE, DENTRE AS/OS 

CANDIDATAS/OS INSCRITAS/OS

Gabriela Silva Kiellander 
Covas de Paula

CANDIDATA
CENTRO DE 

REABILITAÇÃO 
FÍSICA

SANTA CASA

20/05/1986-37A INDEFERIDA
I

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA QUE A 
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

DEVEM SER PREENCHIDAS DE MODO 
COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  COM 

AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS, E,  
O PRAZO DE INSCRIÇÃO SENDO DE 

ATÉ 27/10/2023.
A INSCRIÇÃO DA CANDIDATA FOI 

REALIZADA EM 30/10/2023 ÀS 07:18, 
PORTANTO FORA DO PRAZO E DE 

MODO INCOMPLETO.
A CANDIDATA DEVERÁ APRESENTAR  

RECURSO  NO PRAZO ESTABELECIDO 
NO ARTIGO 2º DESTA RESOLUÇÃO,
 E, COMPLETAR A SUA INSCRIÇÃO

Representantes das(os) usuários com deficiência.

Nome Tipo de inscrição 
/ Entidade

Data de 
Nascimento 

Idade
Resultado Motivo do Indeferimento



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 10

Vítor Barato Cintra

CANDIDATO
PcD 

INTELECTUAL
CEI

03/07/2003-
20A

INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA QUE A 
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

DEVEM SER PREENCHIDAS DE MODO 
COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  COM 

AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS.
O CANDIDATO DEVERÁ APRESENTAR  

O RECURSO  NO PRAZO 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º DESTA 

RESOLUÇÃO, 
E, COMPLETAR A SUA INSCRIÇÃO

Daisy Silva Santos CANDIDATA
PcD AUDITIVA

13/07/1987-
36A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA QUE  A 
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

DEVEM SER PREENCHIDAS DE MODO 
COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  COM 
AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS, E, QUE 

O/A CANDIDATO/A SEJA RESIDENTE EM 
FRANCA.

NA INSCRIÇÃO DA CANDIDATA CONSTA 
ENDEREÇO  EM OUTRO MUNICIPIO

A CANDIDATA DEVERÁ APRESENTAR  
RECURSO  E DOCUMENTOS 

COMPROBATÓRIOS NO PRAZO 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º DESTA 

RESOLUÇÃO,  E,
COMPLETAR A SUA INSCRIÇÃO

Livia Rodrigues Pereira CANDIDATA
PcD AUDITIVA

14/03/2001-
22A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA QUE O/A   A 

INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 
DEVEM SER PREENCHIDAS DE MODO 

COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  COM 
AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS, E, SEJA 

RESIDENTE EM FRANCA.
NA INSCRIÇÃO DA CANDIDATA CONSTA 

ENDEREÇO  EM OUTRO MUNICIPIO
A CANDIDATA DEVERÁ APRESENTAR  

RECURSO  E DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS NO PRAZO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º DESTA 
RESOLUÇÃO,  E,

COMPLETAR A SUA INSCRIÇÃO

Ana Giselle Benoliel Brigido CANDIDATA
PcD AUDITIVA

19/01/1978-
45A INDEFERIDA

A RESOLUÇÃO Nº. 02/2023 DE 
20/10/2023 DETERMINA QUE A 
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

DEVEM SER PREENCHIDAS DE MODO 
COMPLETO  E EM CONSONÂNCIA  COM 

AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS, E, 
QUE A CANDIDA/A SEJA RESIDENTE 

EM FRANCA.
NA INSCRIÇÃO DA CANDIDATA CONSTA 

ENDEREÇO  EM OUTRO MUNICIPIO.
CANDIDATA  INTERDITADA 

TOTALMENTE

Camila dos Santos 
Theodoro

CANDIDATA
PcD VISUAL 

SFITC

20/09/1989-
34A

DEFERIDA

Rosaria Precida Pimenta
CANDIDATA

PcD AUDITIVA
APADA

12/10/1962-
61A

DEFERIDA



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 11

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PROCESSO SELETIVO N° 02/2023 – PROGRAMA “PRIMEIRA CHANCE”
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Edital de Abertura do 
Processo Seletivo nº 02/2023 – Programa “Primeira Chance”, torna público o que segue:

1 – A decisão dos recursos protocolados contra a classificação publicada no dia 21 outubro de 2023:

PROCESSO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO

2023047122 182 ISADORA FERREIRA DOS ANJOS INDEFERIDO

2023047560 272 MARIA FERNANDA COSTA DEFERIDO

2023047765 196 VITORIA DE FREITAS LOPES INDEFERIDO

2023047771 194 YAGO DE FREITAS LOPES INDEFERIDO

2023047547 189 DEIVISON GABRIEL BRANDIERI DE PAULA INDEFERIDO

2023048039 488 JOSÉ VINICIUS DA SILVA REIS DEFERIDO

2023047951 413 RAFAELA MORAES SILVA INDEFERIDO

2023048032 327 SAMUEL MOACIR NARCISO DA SILVA DEFERIDO

Genecy Maria Dias
CANDIDATA

PcD AUDITIVA 
APADA

16/10/1969-
54A

INDEFERIDA

CANDIDATA  INTERDITADA 
PARCIALMENTE

A CANDIDATA DEVERÁ APRESENTAR  
O RECURSO E OS DOCUMENTOS 

COMPROBATÓRIOS DA INTERDIÇÃO 
PARCIAL  NO PRAZO ESTABELECIDO 
NO ARTIGO 2º DESTA RESOLUÇÃO

Emerson de Oliveira 
Machado

CANDIDATO
PcD AUDITIVA 

APADA

16/04/1988-
35A

INDEFERIDA
CANDIDATO  INTERDITADO 

TOTALMENTE

Luciano Ravagnani de 
Almeida

CANDIDATO
PcD AUDITIVA 

APADA

05/05/1978- 
45A

DEFERIDA

Eunice da Silva
CANDIDATA

PcD AUDITIVA 
APADA

07/06/1979- 
45A

DEFERIDA

Juliana de Oliveira Tome
CANDIDATA
PcD VISUAL

ADEFI

12/09/1974- 
49A INDEFERIDA CANDIDATA  INTERDITADA 

TOTALMENTE

Artigo 2º – Das decisões da Comissão Eleitoral caberá recursos e manifestações contrárias, cujo prazo será do dia 01 a 06 de 
Novembro de 2023.

Parágrafo Único – Os recursos e documentos que julgarem necessários, poderão ser encaminhados: preferencialmente de forma 
virtual, pelo E mail do CMPCD: aconselhos@franca.sp.gov.br,  e, excepcionalmente de modo presencial na sede do CMPCD  Av. 
Champagnat, 1750 – Centro – Franca – SP., conforme previsto na  Resolução nº. 02/2023 - CMPCD, publicada no Diário Oficial do 
Município – DOM no dia 20 de Outubro de 2023.

Artigo 3ª – A Relação Final de candidaturas habilitadas e indeferidas será divulgada no dia 09 de Novembro de 2023, no Diário Oficial 
do Município – DOM.

Artigo 4º – Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

FRANCA/SP, 31 de Outubro de 2023
Comissão Eleitoral/2023

Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Franca - CMPCD
Gestão 2021-2023



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 12

2023048440 168 VANESSA CANDIDO DA SILVA DEFERIDO

2023048369 547 ISABELLE FERNANDA VIEIRA OLIVEIRA INDEFERIDO

2023048814 514 MATEUS VINICIUS LOURENÇO FERREIRA SILVA INDEFERIDO

2023049126 259 NICOLE CRISTINA ALVES INDEFERIDO

2 – Tendo em vista os recursos deferidos, alguns candidatos obtiveram nova pontuação referente ao quesito disposto no item 4.3.2.2 
do Edital de Abertura, procedendo assim com o reprocessamento da classificação nos termos do referido edital.

3 – O candidato que desejar tomar conhecimento das manifestações proferidas, na íntegra, pela Comissão do Processo Seletivo 
poderá acessar o site da Prefeitura, www.franca.sp.gov.br, link consulta de processos, informando o número do processo e a senha 
gerada no ato da interposição do recurso. 

Franca, 01 de novembro de 2023.
Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO N° 02/2023 – PROGRAMA “PRIMEIRA CHANCE”
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Edital de Abertura do 
Processo Seletivo nº 02/2023 – Programa “Primeira Chance”, torna público o que segue:

1 - As listas de CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos habilitados no Processo Seletivo nº 02/2023 - Programa “Primeira Chance”, 
conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital.

Franca, 01 de novembro de 2023.
Comissão do Processo Seletivo

ANEXO ÚNICO
PROCESSO SELETIVO N° 02/2023 – PROGRAMA “PRIMEIRA CHANCE”

Lista de candidatos com deficiência 

CLASSIFICAÇÃO INSCRICÃO NOME PONTUAÇÃO DT. NASC. PCD

1 153 LUÍS FELIPE FUNCHAL 19 18/07/2008 SIM

2 228 DANIEL DA SILVA DOS SANTOS 19 03/04/2007 SIM

3 82 MARIA RAFAELA RIBEIRO DOS SANTOS 19 04/11/2005 SIM

4 14 TIAGO MARCELINO SILVA 12 03/01/2007 SIM

5 361 MIGUEL LUÍS DOS SANTOS 12 05/05/2006 SIM

6 392 GUILHERME AUGUSTO PEREIRA 11 27/08/1994 SIM

Lista Geral (todos os candidatos)

CLASSIFICAÇÃO INSCRICÃO NOME PONTUAÇÃO DT. NASC. PCD

1 546 JANDERSON MARQUES GUIMARÃES. 27 15/08/2008  

2 513 RYAN VINÍCIUS DE OLIVEIRA 25 27/09/2005  

3 73 ISADORA KAROLINE PEDRO 25 27/06/2005  

4 467 GUILHERME PABLO GIMENES MARINI FERREIRA 25 06/07/2007  

5 170 LUAN FELIPE DA SILVA 25 28/12/2006  

6 469 EDUARDO DOS SANTOS 25 03/05/2006  

7 376 GABRIELLY OLIVEIRA GOMES 25 09/10/2009  

8 191 LETÍCIA FERNANDA SANTOS SOUZA 25 31/07/2009  

9 266 DANILO BORGES GOMES GARCIA 25 03/07/2009  

10 400 SAMYRA CAROLINE VAZ 25 23/06/2009  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 13

11 103 ANA LIVIA SOUZA DE MELO 25 15/06/2009  

12 332 FERNANDA RODRIGUES PAULA 25 07/06/2009  

13 346 GUSTAVO GONÇALVES DE ANDRADE 25 12/04/2009  

14 357 YURI DOS SANTOS SILVA 25 09/04/2009  

15 390 LORENA FERREIRA MARQUES 25 03/01/2009  

16 354 STÉFFANI GIANNA SOUSA COSTA 25 31/12/2008  

17 220 ANA JULIA BARBOSA MATIAS 25 15/12/2008  

18 250 MIKAELY CRISTINA DA SILVA COSTA 25 07/12/2008  

19 348 PEDRO VINÍCIUS VAZ 25 21/10/2008  

20 224 KEROLAYNE APARECIDA MARQUES 25 02/10/2008  

21 468 VINICIUS NATANAEL MACHADO GRANEIRO 25 29/09/2008  

22 200 AFONSO JOSUE DUTRA 25 07/01/2008  

23 536 ERICK PAULO DE OLIVEIRA BORGES 25 21/11/2007  

24 434 CRISTIANO RONALDO CRUZ 25 16/11/2007  

25 221 LUIS FELIPE MATIAS BARBOSA 25 22/10/2007  

26 197 WESLEY GABRIEL ARAUJO PINTO 25 01/10/2007  

27 104 ANA ALICE SOUZA DE MELO 25 02/09/2007  

28 371 STHEFANY DA SILVA MORAIS 25 17/08/2007  

29 351 MARCELLY SOUSA COSTA 25 17/03/2007  

30 347 LUIZ CARLOS GONÇALVES ANDRADE 25 22/12/2006  

31 509 MAYKYSON ANDRE VIEIRA DA CRUZ 25 14/11/2006  

32 456 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA BATISTA 23 13/12/2005  

33 417 BRENO NUNES DE SOUSA 23 18/02/2009  

34 386 MARCOS ANDRÉ SILVA 23 11/01/2009  

35 488 JOSÉ VINÍCIUS DA SILVA REIS 23 27/05/2008  

36 412 BIANCA ISABELA LIMA NERES 21 15/07/2009  

37 414 MARIA JULIA CARDOZO DE OLIVEIRA FELICIO 21 26/05/2009  

38 424 ISABELLA VITOR DA SILVA 21 07/05/2009  

39 517 BRUNA DA SILVA FERREIRA 21 28/03/2009  

40 399 RAFAELLA THAYNE DA SILVA 21 06/03/2009  

41 534 ANTÔNIO VITOR CAMPOS FIGUEREDO 21 13/05/2008  

42 516 NICOLLY ALCANTARA DOS SANTOS 21 30/01/2008  

43 442 DHULYANE CRISTINA VITOR DA SILVA 21 30/11/2007  

44 401 LARA CÁSSIA LIMA NERES 21 11/04/2007  

45 515 BIANCA CRISTINA AMAZONAS ROGERIO 21 08/09/2006  

46 495 MARIANA GONSALES MACHADO 21 07/06/2006  

47 174 VICTOR BARBOSA MANOEL 21 02/12/2008  

48 444 JHENNIFER KRISTINNY DA SILVA SOARES 21 14/11/2008  

49 472 HUGO NATHAN MATIAS DA SILVA 21 22/05/2008  

50 460 MATEUS HENRIQUE DE SOUSA VIOTO 21 12/04/2007  

51 496 JAIDER CONSTANTE SILVA 21 24/08/2009  

52 344 MYKAELLY MANOELLA GALVÃO DE SOUZA 21 22/03/2009  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 14

53 102 MARIA FERNANDA SOARES LEONARDO 21 19/02/2009  

54 150 BRYAN LAUREANO 21 18/10/2008  

55 373 YASMIN HELENA DA SILVA TOSTES 21 16/02/2008  

56 198 RAFAEL JUNIOR MARTINS DOS SANTOS 21 21/01/2008  

57 324 VITÓRIA BASTOS SILVA 21 10/01/2008  

58 408 LAYSA CAROLINA MENDES 21 15/12/2007  

59 223 OTÁVIO AUGUSTO DE JESUS OLIVEIRA 21 15/12/2007  

60 409 RAFAELA VITÓRIA BENTO SEVERINO 21 03/12/2007  

61 497 ISABELLA BARBOSA 21 29/11/2007  

62 298 MIGUEL DE OLIVEIRA CRUZ 21 31/10/2007  

63 506 MARIANE MOREIRA MOURA 21 15/04/2007  

64 188 PABLO FERNANDO SANTOS DE SOUZA 20 08/09/2008  

65 451 ANDREY APARECIDO DA SILVA ANASTÁCIO 20 04/06/2005  

66 230 MARIA LUISA MONTEIRO SANTOS 20 13/12/2008  

67 222 PEDRO HENRIQUE GARCIA DA SILVA 20 28/12/2007  

68 227 THAIS VICTÓRIA RODRIGUES SILVA 20 11/03/2006  

69 402 KENNEDD EDUARDO DOS SANTOS PEREIRA 19 02/10/2009  

70 426 GUSTAVO FERNANDO TORRES SILVEIRA 19 17/09/2008  

71 377 MATHEUS DA SILVA SANTOS 19 24/08/2007  

72 464 VINICIUS TOMAZ GONÇALVES 19 10/03/2007  

73 462 GABRIEL SANTOS CAPEL 19 25/01/2007  

74 466 KAUA RICARDO FERREIRA BATISTA 19 25/10/2006  

75 327 SAMUEL MOACIR NARCISO DA SILVA 19 09/10/2006  

76 455 PEDRO HENRIQUE GOMES 19 29/03/2006  

77 314 NICOLAS PIO 19 03/10/2009  

78 196 VITORIA DE FREITAS LOPES 19 26/09/2009  

79 201 LARISSA COSTA SILVA 19 03/01/2009  

80 194 YAGO DE FREITAS LOPES 19 23/11/2008  

81 353 VERÔNICA FERREIRA SILVA 19 24/10/2008  

82 83 MATHEUS PRADO DE OLIVEIRA 19 10/09/2008  

83 465 ANA LIVIA ALCIDES 19 31/07/2008  

84 276 KAUA HENRIQUE SILVA SANTOS 19 12/04/2008  

85 499 KENELY VITÓRIA BATISTA DA SILVA 19 24/12/2007  

86 428 PEDRO PAULO LEONCIO SILVA 19 21/11/2007  

87 37 MIGUEL OCTÁVIO SILVA 19 22/10/2007  

88 321 MILLENY VICTORIA MARTINS REINOSO 19 21/09/2007  

89 403 LETICIA GONÇALVES MACHADO 19 19/06/2007  

90 407 VITOR AUGUSTO VIEIRA 19 23/05/2007  

91 158 PEDRO HENRIQUE SANTANA TEIXEIRA 19 16/03/2007  

92 326 MARIA JÚLIA NAZARIO DE OLIVEIRA 19 08/06/2006  

93 272 MARIA FERNANDA COSTA 19 29/09/2005  

94 479 PEDRO HENRIQUE SOUZA BARBOSA 19 07/10/2009  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 15

95 214 MAYSA BEATRIZ DE FARIA 19 26/09/2009  

96 112 GABRIEL PEREIRA CARDOSO 19 13/09/2009  

97 487 EDUARDO TOMAS VIEIRA DOS SANTOS 19 12/09/2009  

98 411 CHRISTIAN 19 10/09/2009  

99 363 NIKOLE ELOAH GOMES MASSANEIRO 19 27/08/2009  

100 261 KEMILLY BORGES SOUSA GOMES 19 25/08/2009  

101 247 EVELYN APARECIDA BRAGA GARCIA 19 21/08/2009  

102 360 ANA JULIA FERREIRA BERNARDES ALVES 19 03/08/2009  

103 330 MARCELA VITÓRIA FERREIRA DOS SANTOS 19 01/08/2009  

104 391 KAUÃ EDUARDO DOS SANTOS 19 23/07/2009  

105 193 AMANDA MATIAS VICENTE 19 08/07/2009  

106 419 JENNIFER CRISTINA DE OLIVEIRA REIS DA SILVA 19 06/07/2009  

107 477 ELISÂNGELA GOMES TEODORO 19 05/07/2009  

108 458 EVELLYN DE PAULA ROSSI 19 01/07/2009  

109 449 LUIS FELIPE COSTA MARTINS 19 29/06/2009  

110 176 GABRIELLY PRUDENTE SOUSA 19 22/06/2009  

111 503 DIOGO DA SILVA FREITAS 19 21/06/2009  

112 394 MARIA VITORIA GOMES RITA 19 21/06/2009  

113 489 TAINÁ OLIVEIRA BARBOSA 19 21/06/2009  

114 277 MARIA FERNANDA DIAS FERNANDES VERGA 19 17/06/2009  

115 291 ANA CAROLINA DA SILVA PICIONI 19 11/06/2009  

116 533 LORRAINY FRANCISCO ALVES DA SILVA 19 25/05/2009  

117 292 SARAH STEFANY SOUSA CAMPOI 19 11/05/2009  

118 317 GUSTAVO SANTOS DA SILVA 19 10/05/2009  

119 308 HIAGOR HENRIQUE DE MELO 19 06/05/2009  

120 438 YURI DOS SANTOS SILVA 19 09/04/2009  

121 366 ALICE CAROLINE DE SOUZA FAGUNDES 19 08/04/2009  

122 130 MARIA GABRIELA GUSMÃO AMARAL 19 07/04/2009  

123 128 RICHARD OLIVEIRA ASSIS BARBOSA 19 03/04/2009  

124 527 MARIA ISADORA SILVA DELFINO 19 01/04/2009  

125 206 GLENDA GIANNA PEREIRA 19 30/03/2009  

126 186 DIEGO HENRIQUE SILVA GONÇALVES 19 14/03/2009  

127 89 THAYNA STEFANE MACHADO 19 08/03/2009  

128 358 RICHARD SOUSA VIEIRA 19 03/03/2009  

129 62 VICTOR GABRIEL MARQUES DOS SANTOS 19 02/03/2009  

130 389 MARIA CLARA DINIZ ROCHA TIAGO 19 26/02/2009  

131 202 GABRIELLY NELICIA CARVALHO NAZARET 19 13/02/2009  

132 203 JEANE DE JESUS OLIVEIRA NASCIMENTO 19 08/02/2009  

133 502 WENDEL ELIAS SALES CHAGAS 19 28/01/2009  

134 303 ANA PAULA SILVA AZEVEDO 19 26/01/2009  

135 299 VICTOR GABRIEL DOS SANTOS MURIS 19 16/01/2009  

136 461 MARCELA KAROLINE ALMEIDA SILVA 19 12/01/2009  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 16

137 446 MARIA DO CARMO DE JESUS VILAS BOAS 19 18/12/2008  

138 323 MARLON FERNANDO VELASCO FAGA 19 08/12/2008  

139 548 LIGIA KELLY DA SILVA JANUARIO 19 07/12/2008  

140 337 YASMIN ISABELLY COSTA CAMPOS 19 04/12/2008  

141 365 MARCO JUNIOR DA SILVA PRADO 19 17/11/2008  

142 435 PIETRO HENRIQUE GIMENES DOS SANTOS 19 10/11/2008  

143 431 MYKAEL HENRIQUE VIEIRA DA CRUZ 19 03/11/2008  

144 127 LUIS FELIPE FERRACINI KACAZU 19 01/11/2008  

145 430 PEDRO MARCELO RIBEIRO 19 18/10/2008  

146 492 HENRIQUE SINGULANI DA SILVA 19 16/10/2008  

147 500 LARISSA SINGULANI DA SILVA 19 16/10/2008  

148 189 DEIVISON GABRIEL BRANDIERI DE PAULA 19 10/10/2008  

149 320 GABRIEL SILVA FERREIRA 19 30/09/2008  

150 264 LORRANE GUIMARÃES DA SILVA 19 16/09/2008  

151 485 ANA JULIA DE JESUS DA SILVA 19 06/09/2008  

152 322 EVOLY CAMPOS DOS SANTOS 19 03/09/2008  

153 246 LUIS RAFAEL DIONIZIO MOURA 19 24/08/2008  

154 177 VITÓRIA CARLOS DA SILVA 19 16/08/2008  

155 422 EYKO GABRIEL CALDEIRA DE SOUSAN 19 14/08/2008  

156 450 DOUGLAS EDUARDO BRAGA 19 11/08/2008  

157 553 LUCAS DE SOUZA CERQUEIRA 19 06/08/2008  

158 199 JOÃO VITOR SPIRLANDELI RODRIGUES 19 28/07/2008  

159 252 PAULO HENRIQUE ANDRADE ROCHA 19 22/07/2008  

160 116 KAUA CÉSAR MATEUS DE MATOS 19 21/07/2008  

161 526 KÉTONI VITÓRIA COSTA SILVA 19 21/07/2008  

162 388 LAYSLA GABRIELLY DE ABREU 19 19/07/2008  

163 153 LUÍS FELIPE FUNCHAL 19 18/07/2008 SIM

164 382 RAYSSA VITÓRIA ELIAS SILVA 19 15/07/2008  

165 404 ANA LUIZA MACHADO 19 10/07/2008  

166 208 KELVIN COSTA DA SILVA 19 06/07/2008  

167 427 BRYAN HENRIQUE NASCIMENTO COSTA 19 20/06/2008  

168 76 ANNA LAURA DOS SANTOS OLIVEIRA 19 08/06/2008  

169 406 FERNANDA ALVES DA COSTA 19 06/06/2008  

170 270 MIRELA VITÓRIA DE JESUS ROCHA 19 03/06/2008  

171 349 EDUARDO LEMOS OLIVEIRA 19 23/05/2008  

172 441 SOPHIA 19 23/05/2008  

173 393 BEATHRIZ MARIA DOS REIS MAGALHÃES 19 08/05/2008  

174 215 DANYELLA FERNANDA DE OLIVEIRA 19 07/05/2008  

175 211 JULIA VALERIO OLIVEIRA SOUZA 19 02/05/2008  

176 476 KAUÃ CAETANO DE FREITAS 19 26/04/2008  

177 249 DANIEL SOARES LOPES 19 18/04/2008  

178 226 DANIELA SOARES LOPES 19 18/04/2008  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 17

179 481 IZABELLY CRISTINA OLIVEIRA GOMES 19 14/04/2008  

180 156 VICTOR HUGO DOMINGOS PAULA 19 12/04/2008  

181 231 MURYLLO SOUZA ALVES 19 11/04/2008  

182 275 ENILLY GBARIELA PIRES RUFINO 19 10/04/2008  

183 545 FRANCISCO NEVES URIAS 19 10/04/2008  

184 387 GABRIELLY GOMES DA SILVA 19 09/04/2008  

185 356 MARIA HELOISA ARAUJO CAMPOS 19 09/04/2008  

186 484 ALEXANDRE HENRIQUE DE SOUSA  SANTOS 19 07/04/2008  

187 378 NATHALLY BEATRIZ DA SILVA ROSA DA SILVA 19 07/04/2008  

188 544 HÍLLARY VITÓRIA BERNARDES DE PAULA 19 19/03/2008  

189 219 DANIELA DE JESUS DOS SANTOS 19 13/03/2008  

190 52 PYETRO HENRIQUE SILVA E SOUZA 19 12/03/2008  

191 397 MARIA VITÓRIA PORTELA PEREIRA 19 10/03/2008  

192 49 MATEUS ABRIEL 19 07/03/2008  

193 459 KAWAN HENRIQUE CINTRA MOREIRA 19 01/03/2008  

194 181 BRYAN SOARES DOS SANTOS 19 11/02/2008  

195 271 KAIQUE BRYAN DOS SANTOS CAMPOS 19 08/02/2008  

196 310 DEIVID HENRIQUE DIAS DA SILVA 19 29/01/2008  

197 67 KAUANE DA SILVA LIMA 19 22/01/2008  

198 432 VITÓRIA DA SILVA MENINO 19 22/01/2008  

199 106 ISADORA VENANCIO JARDINE DA SILVA 19 20/01/2008  

200 142 MARIA VITORIA DE JESUS BRAGA 19 14/01/2008  

201 364 ANA CLARA NOGUEIRA SOARES 19 12/01/2008  

202 415 THYCIANE KEMILE DA SILVA SOUZA 19 07/01/2008  

203 169 FRANCIELLY BENTO ALVES 19 04/01/2008  

204 478 LETICIA PEREIRA JACINTO 19 31/12/2007  

205 524 ANA KAROLAYNE SILVA DELFINO 19 30/12/2007  

206 531 ANDRE FERNANDO DE SOUZA 19 27/12/2007  

207 7 LUÍS FERNANDO SANTOS TAVARES 19 23/12/2007  

208 304 PEDRO HENRIQUE SILVA AZEVEDO 19 18/12/2007  

209 437 MURILO RAMOS DE OLIVEIRA MARTINS 19 27/11/2007  

210 501 THAUANI GABRIELI SILVA TEIXEIRA 19 23/11/2007  

211 421 MARIA GABRYELLA DE CARVALHO FELIPE 19 21/11/2007  

212 396 MARIA EDUARDA ADÃO FELIZARDO 19 14/11/2007  

213 369 MARCOS VINICIUS ROCHA LOPES DE SOUZA 19 08/11/2007  

214 23 PEDRO MIGUEL GIMENES DOS SANTOS 19 04/11/2007  

215 185 YASMIM GABRIELA SILVA GONÇALVES 19 21/10/2007  

216 251 VITÓRIA CRISTINA A SILVA 19 06/10/2007  

217 108 EDUARDA PEREIRA CARDOSO 19 30/09/2007  

218 343 CARLOS EDUARDO VOGADO SANT’ANA 19 29/09/2007  

219 273 JENNIFER FRANCISCO RODRIGUES 19 19/09/2007  

220 398 MIGUEL FERREIRA SOARES 19 19/09/2007  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 18

221 262 ANA BEATRIZ DE SOUZA CARVALHO 19 30/08/2007  

222 302 KÊNIA FERREIRA DOS SANTOS 19 27/08/2007  

223 433 YASMIN VITÓRIA DA SILVA SANTOS 19 23/08/2007  

224 244 STEFANY VITORIA DA SILVA PARREIRA 19 22/08/2007  

225 311 GABRIEL HENRIQUE SILVA 19 17/08/2007  

226 440 MARISA EDUARDA DE ALMEIDA OLIVEIRA 19 16/07/2007  

227 120 GABRIEL CESAR DOS SANTOS MATOS SILVA 19 11/07/2007  

228 410 EMILY VITÓRIA 19 06/07/2007  

229 110 LAUANY CRISTINA SILVA CARDOSO 19 03/07/2007  

230 473 BEATRIZ GABRIELA DE OLIVEIRA SOUSA 19 25/06/2007  

231 70 LAYSLA VITORIA FELICIO LUCAS 19 24/06/2007  

232 268 BRUNA KAROLAYNE CUSTODIO 19 22/06/2007  

233 42 RAYANI DE FREITAS VAZ 19 10/06/2007  

234 316 JHON KEVEN DA SILVA CINTRA 19 09/06/2007  

235 483 BRENDA DA SILVA ALVES 19 06/06/2007  

236 123 GABRIEL HENRIQUE GARCIA DA SILVA 19 05/06/2007  

237 335 SAMUEL DE OLIVEIRA TONZAR TEIXEIRA 19 04/06/2007  

238 293 KEMILLY LAURA DE JESUS 19 26/05/2007  

239 474 VICTOR JUNIOR DA SILVA 19 24/05/2007  

240 172 RAFAELLY CARVALHO NAZARET 19 21/05/2007  

241 166 BEATRYCE VITÓRIA PRUDENTE SOUZA 19 14/05/2007  

242 245 GABRIEL LUCAS MARCELINO DE SOUZA 19 11/05/2007  

243 184 DEBORA ISADORA DE OLIVEIRA 19 01/05/2007  

244 119 ANA LIA JUSTINO DOS SANTOS 19 06/04/2007  

245 228 DANIEL DA SILVA DOS SANTOS 19 03/04/2007 SIM

246 238 MIGUEL DA SILVA DOS SANTOS 19 03/04/2007  

247 359 NICOLLAS NUNES DE SOUZA 19 11/03/2007  

248 301 MARIA JAYANNE SALES CHAGAS 19 19/02/2007  

249 341 BEATRIZ BOARATTI TEIXEIRA 19 15/02/2007  

250 36 JOSÉ HENRIQUE DE ARAUJO SOUZA 19 01/02/2007  

251 486 WELDEL RAFAEL SALVINO EVANGELISTA 19 21/01/2007  

252 305 TATIELY CAMILLY DOS SANTOS 19 16/01/2007  

253 235 ANA LIVIA DUARTE SOUSA 19 02/01/2007  

254 283 GABRIELLY CARDOSO 19 10/12/2006  

255 379 EMILY MACEDO ALCANTARA 19 09/12/2006  

256 205 KAILLAYNE VITORIA SANTOS SILVA 19 08/12/2006  

257 505 GIANNA DAS GRAÇAS FERREIRA 19 14/11/2006  

258 542 THAYS CRISTINA SANTOS RODRIGUES 19 28/10/2006  

259 168 VANESSA CANDIDO DA SILVA 19 24/09/2006  

260 300 MARIA EDUARDA SALDARELI DELUCA SOUZA 19 07/09/2006  

261 105 EMILY QUINTANILHA MENDONÇA 19 27/08/2006  

262 425 RUAN DE CARVALHO MANTOVANI 19 27/08/2006  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 19

263 380 LARISSA CANDIDO DE SOUZA 19 11/08/2006  

264 243 MAISA VIEIRA ALEXANDRE 19 26/07/2006  

265 296 KAYENE CAROLINA SANTOS LOPES 19 20/07/2006  

266 494 MARIANA CRISTINA DA SILVA BARBOSA 19 10/06/2006  

267 233 EDUARDO GOULARTE ALVES 19 28/05/2006  

268 470 EVERTON CALDEIRA DE SOUSA FILHO 19 19/05/2006  

269 395 LARISSA CRISTINA ADAO FELIZARDO 19 10/05/2006  

270 241 MARIANA MATIAS VICENTE 19 28/04/2006  

271 88 ISABELLY CRISTINE MACHADO 19 24/03/2006  

272 297 ISABELLE MARCELA SILVA ALVINO 19 07/03/2006  

273 331 LUÍS FELIPE VIEIRA SILVA 19 18/02/2006  

274 56 IGOR CESAR FRANCO MARTINS 19 03/02/2006  

275 125 ISABELA VITÓRIA PEREIRA RODRIGUES 19 12/01/2006  

276 117 HELOISA SUZUMURA LOPES 19 10/11/2005  

277 82 MARIA RAFAELA RIBEIRO DOS SANTOS 19 04/11/2005 SIM

278 454 ANA BEATRIZ SILVA FARIAS 19 31/10/2005  

279 16 EVELYN APRIGIO DE OLIVEIRA CANDIDO 19 07/10/2005  

280 239 ANA FRANCISCA TEIXEIRA DA SILVA 19 24/09/2005  

281 133 RAYSSA MOTA DA SILVA 19 23/09/2005  

282 507 THIAGO DE SOUZA BERTOLINO GONÇALVES 19 15/09/2005  

283 122 KEROLLY FERRI AMARAL 19 13/09/2005  

284 30 RAYSSA ARAUJO FABIANO 19 07/09/2005  

285 155 KEVYN GABRIEL SILVA MATOS 19 31/08/2005  

286 66 CAMILLI CARDOSO MURARI 19 11/07/2005  

287 135 DANYELY MENDES CARLONI 19 23/06/2005  

288 294 MATHEUS WESLLEY SOUSA CAMPOI 19 28/05/2005  

289 508 HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 19 13/05/2005  

290 175 YNAJAR CARLOS NASCIMENTO 19 09/04/2005  

291 429 JOAO PEDRO 19 02/03/2005  

292 269 CAINÃ SENE DE ANDRADE SILVA 19 25/02/2005  

293 355 MARIA EDUARDA DA SILVA PRADO 19 18/02/2005  

294 92 JAMILY DE SOUZA SILVA 19 13/02/2005  

295 218 KÉSIA APOLINARIO DOS SANTOS SILVA 19 16/01/2005  

296 463 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA VERÍSSIMO 18 12/10/2004  

297 132 IGOR ANDRADE DE SOUZA 18 14/07/2009  

298 213 SAMUEL TORINO NASCIMENTO SILVA 18 13/09/2008  

299 240 EMILY KAMILY BATISTA 18 26/05/2008  

300 225 KAMILY DA SILVA DIAS 18 05/03/2008  

301 217 HILLARY LORRAYNE DA SILVA FERREIRA 18 05/11/2007  

302 147 KAWAÃ MATHEUS DE PINOS SILVA 18 11/10/2006  

303 234 MICHEL CAETANO FERREIRA 18 01/09/2005  

304 375 KAUAN DA SILVA 17 24/09/2009  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 20

305 370 MARIANA ANDRADE RODRIGUES DA SILVA 17 15/09/2009  

306 504 LAVINIA CHAVES DE LIMA 17 21/08/2009  

307 385 AUGUSTO GONÇALVES MAGNO 17 26/07/2009  

308 71 HUGO CESAR BENTO MATOS 17 11/07/2009  

309 475 YASMYM JARDIM ALMEIDA 17 09/06/2009  

310 207 JEISSY MILLA MARTINS DA SILVA 17 29/05/2009  

311 43 LARA MARTINS FERNANDES 17 07/05/2009  

312 471 LAIS CRISTINA SILVA SANTOS 17 05/05/2009  

313 452 WASHINGTON CÉSAR MELO JUNIOR 17 21/04/2009  

314 35 RAYANE VITÓRIA DOS REIS SILVA 17 17/04/2009  

315 525 HENRIQUE DOS SANTOS BENTO 17 12/04/2009  

316 307 FERNANDO DERMÍNIO FILHO 17 06/04/2009  

317 195 LORENA GABRIELA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 17 11/02/2009  

318 279 MYCHAELLA TAVARES RANUZZI 17 01/02/2009  

319 339 STPHANNY LINE KING PEREIRA 17 11/12/2008  

320 129 DANILO APARECIDO MIGUEL JUNIOR 17 02/12/2008  

321 115 BRAYAN DE OLIVEIRA ALVE 17 17/09/2008  

322 362 KAUÃ HENRIQUE FERREIRA 17 14/09/2008  

323 86 LAVINIA ALINE FREIRE SOUSA 17 12/08/2008  

324 514 MATEUS VINÍCIUS LOURENÇO FERREIRA SILVA 17 11/07/2008  

325 12 LARA STHEFANY CÂNDIDO DE OLIVEIRA 17 13/06/2008  

326 381 KEMILLY MONIQUE TOMÉ DE SOUSA 17 03/06/2008  

327 55 RAKELI OLIVEIRA FERREIRA 17 01/06/2008  

328 278 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA 17 24/04/2008  

329 350 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MACHADO 17 13/04/2008  

330 5 GABRIELLY LAURA DOS REIS 17 18/03/2008  

331 518 KAIKE ERIK DA SILVA DIAS 17 14/03/2008  

332 38 ANA LAURA COSTA BARCELLOS 17 04/03/2008  

333 338 EVELYN SOPHIA LOURENÇO NOGUEIRA 17 01/03/2008  

334 439 KETHELEN PAVANI RIBEIRO 17 23/02/2008  

335 173 NICOLE VITORIA DA SILVA 17 21/02/2008  

336 159 CAUÃ DE SOUZA MENDES 17 03/01/2008  

337 144 RAFAEL DOS SANTOS 17 02/01/2008  

338 383 IOLANDA GONÇALVES MAGNO 17 31/10/2007  

339 64 FELIPHE MICHAEL BORGES PEREIRA 17 18/08/2007  

340 420 DANIEL SILVA AGOSTINHO 17 16/08/2007  

341 340 WESLLANE KING PEREIRA 17 10/07/2007  

342 282 NATHALLY GONÇALVES LOURENÇO LOPES 17 15/06/2007  

343 436 LUIZ FELIPE DO NASCIMENTO 17 26/04/2007  

344 72 CHARLES ANDRIANI FALSIROLI 17 07/04/2007  

345 157 RAFAELA CRISTINA GARCIA SCOTTI FARIA 17 11/03/2007  

346 121 LIVIA PEREIRA LIMA 17 05/02/2007  



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 21

347 498 YASMIN BOROTTI SILVA 17 01/01/2007  

348 97 LARISSA RODRIGUES DE SOUSA 17 27/12/2006  

349 85 RAYSSA RODRIGUES DE SOUSA 17 27/12/2006  

350 131 KAYKY MARQUES NASCIMENTO 17 16/11/2006  

351 520 FABIO HENRIQUE TELINI VELOZO 17 12/09/2006  

352 19 GIOVANA GABRIELE BENTO SALGADO 17 11/07/2006  

353 519 KAUA VINICIUS SILVA DIAS 17 08/05/2006  

354 445 KLER VITÓRIA TEIXEIRA DE SOUZA 17 14/04/2006  

355 274 ANA LAURA SOUZA PEREIRA 17 15/01/2006  

356 333 ISADORA FERNANDA DE SOUZA SANTOS 17 18/11/2005  

357 384 KAIK DONIZETE DA SILVA 17 30/10/2005  

358 491 DAVI DINIZ OLIVEIRA SILVA 17 26/10/2005  

359 58 RAFAELA COSTA SILVA 17 06/09/2005  

360 87 ISADORA FERREIRA RIBEIRO 16 29/07/2004  

361 204 ANA KAROLINE SANTOS SILVA 16 05/04/2004  

362 216 MARIA VITORIA DE OLIVEIRA TAVARES 16 10/09/2003  

363 423 ANA BEATRIZ DO NASCIMENTO FERNANDES 16 15/03/2002  

364 51 WELLINGTON MARTINS PEREIRA 14 29/08/2004  

365 10 RAFAELA BUENO TROTT 14 04/08/2004  

366 161 KAMILLI VITÓRIA SOUZA PERCILIANO 14 16/08/2002  

367 148 MARYA FERNANDA NATALI DE MIRANDA 12 15/09/2008  

368 14 TIAGO MARCELINO SILVA 12 03/01/2007 SIM

369 361 MIGUEL LUÍS DOS SANTOS 12 05/05/2006 SIM

370 392 GUILHERME AUGUSTO PEREIRA 11 27/08/1994 SIM

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura de Franca, nos termos do disposto no Edital de Processo Seletivo nº 02/2023 para o Programa “Primeira Chance”, 
à vista das informações contidas no Processo Administrativo de nº 2023010570, torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Processo 
Seletivo regido pelo Edital mencionado, para o emprego de Auxiliar Administrativo, para formação em aprendizagem, e pelo prazo 
previsto no item 1.2 do referido Edital.

Franca, 01 de novembro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023

 A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Processo Seletivo nº 002/2023, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 15 (quinze) dias, ou seja, de 01 a 15 de novembro de 2023, 
das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos filhos 
menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profissional de Trabalho e Previdência 
Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Título de Eleitor, Certificado de Reservista (quando 
do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma/Histórico Escolar), comprovante de endereço, uma foto 3x4 e para candidatos classificados PCD, laudo 
médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classificação Internacional de Doenças) compatível com a deficiência 
informada no ato da inscrição.

Classificação Nome Emprego

1º Janderson Marques Guimarães Auxiliar Administrativo (aprendiz)



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 22

1ºPCD (163º Geral) Luís Felipe Funchal Auxiliar Administrativo (aprendiz)

2º Ryan Vinícius De Oliveira Auxiliar Administrativo (aprendiz)

3º Isadora Karoline Pedro Auxiliar Administrativo (aprendiz)

4º Guilherme Pablo Gimenes Marini Ferreira Auxiliar Administrativo (aprendiz)

5º Luan Felipe Da Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

6º Eduardo Dos Santos Auxiliar Administrativo (aprendiz)

7º Gabrielly Oliveira Gomes Auxiliar Administrativo (aprendiz)

8º Letícia Fernanda Santos Souza Auxiliar Administrativo (aprendiz)

9º Danilo Borges Gomes Garcia Auxiliar Administrativo (aprendiz)

10º Samyra Caroline Vaz Auxiliar Administrativo (aprendiz)

11º Ana Livia Souza De Melo Auxiliar Administrativo (aprendiz)

12º Fernanda Rodrigues Paula Auxiliar Administrativo (aprendiz)

13º Gustavo Gonçalves De Andrade Auxiliar Administrativo (aprendiz)

14º Yuri Dos Santos Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

15º Lorena Ferreira Marques Auxiliar Administrativo (aprendiz)

16º Stéffani Gianna Sousa Costa Auxiliar Administrativo (aprendiz)

17º Ana Julia Barbosa Matias Auxiliar Administrativo (aprendiz)

18º Mikaely Cristina Da Silva Costa Auxiliar Administrativo (aprendiz)

19º Pedro Vinícius Vaz Auxiliar Administrativo (aprendiz)

20º Kerolayne Aparecida Marques Auxiliar Administrativo (aprendiz)

2ºPCD (245º Geral) Daniel Da Silva Dos Santos Auxiliar Administrativo (aprendiz)

21º Vinicius Natanael Machado Graneiro Auxiliar Administrativo (aprendiz)

22º Afonso Josue Dutra Auxiliar Administrativo (aprendiz)

23º Erick Paulo De Oliveira Borges Auxiliar Administrativo (aprendiz)

24º Cristiano Ronaldo Cruz Auxiliar Administrativo (aprendiz)

25º Luis Felipe Matias Barbosa Auxiliar Administrativo (aprendiz)

26º Wesley Gabriel Araujo Pinto Auxiliar Administrativo (aprendiz)

27º Ana Alice Souza De Melo Auxiliar Administrativo (aprendiz)

28º Sthefany Da Silva Morais Auxiliar Administrativo (aprendiz)

29º Marcelly Sousa Costa Auxiliar Administrativo (aprendiz)

30º Luiz Carlos Gonçalves Andrade Auxiliar Administrativo (aprendiz)

31º Maykyson Andre Vieira Da Cruz Auxiliar Administrativo (aprendiz)

32º Victor Hugo De Oliveira Batista Auxiliar Administrativo (aprendiz)

33º Breno Nunes De Sousa Auxiliar Administrativo (aprendiz)

34º Marcos André Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

35º José Vinícius Da Silva Reis Auxiliar Administrativo (aprendiz)

36º Bianca Isabela Lima Neres Auxiliar Administrativo (aprendiz)

37º Maria Julia Cardozo De Oliveira Felicio Auxiliar Administrativo (aprendiz)

38º Isabella Vitor Da Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

39º Bruna Da Silva Ferreira Auxiliar Administrativo (aprendiz)

40º Rafaella Thayne Da Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

3ºPCD (277º Geral) Maria Rafaela Ribeiro Dos Santos Auxiliar Administrativo (aprendiz)



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 23

41º Antônio Vitor Campos Figueredo Auxiliar Administrativo (aprendiz)

42º Nicolly Alcantara Dos Santos Auxiliar Administrativo (aprendiz)

43º Dhulyane Cristina Vitor Da Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

44º Lara Cássia Lima Neres Auxiliar Administrativo (aprendiz)

45º Bianca Cristina Amazonas Rogerio Auxiliar Administrativo (aprendiz)

46º Mariana Gonsales Machado Auxiliar Administrativo (aprendiz)

47º Victor Barbosa Manoel Auxiliar Administrativo (aprendiz)

48º Jhennifer Kristinny Da Silva Soares Auxiliar Administrativo (aprendiz)

49º Hugo Nathan Matias Da Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

50º Mateus Henrique De Sousa Vioto Auxiliar Administrativo (aprendiz)

51º Jaider Constante Silva Auxiliar Administrativo (aprendiz)

Franca, 01 de novembro de 2023.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

INFRAESTRUTURA

FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 41082/22 – Tomada de Preços nº 016/23 – 	 Contratação de serviços de recapeamento asfáltico nas ruas Osvaldo 
de Oliveira Campos, João Caetano de Menezes, Joviano Soares, Waldemar Vanini, Rua Geraldo Bombicino e ana Maria Pino 
Gonçalves, no Bairro Vila Europa.. Os envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de 
Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 9h00 do dia 22 de 
novembro de 2023, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 9h30. Informações através do tel. (16) 3711-9545. 

Processo nº 6817/22 – Tomada de Preços nº 016/22 – Elaboração de estudo de investigação detalhada e plano de intervenção para 
as áreas do Aterro das Maritacas e do Parque Zumbi dos Palmares. Os envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão 
ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 
9h00 do dia 23 de novembro de 2023, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 9h30. Informações através do tel. (16) 3711-9545.
Editais no site: www.franca.sp.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº  30548/23 - Pregão  Eletrônico nº 272/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE TECLADOS E MOUSES. O Sr. Pregoeiro torna público que ficam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas 
das empresas LA Licitações Ltda, lote 1; Idflux Technologies e Informática Brasil Ltda, 2. 

Processo nº 35373/23 - Pregão Eletrônico nº 282/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
ESTUTURAS DIVERSAS (TENDAS E AVANCÊ) INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, TRANSPORTE, 
INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM. O Sr. Pregoeiro torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa 
Reis & Ribeiro Estruturas e Produções de Eventos Ltda, lotes 1 ao 5. 

Processo nº 31260/21 – Concorrência nº 15/21 – Serviços de duplicação de bueiro – remanescente da urbanização do córrego do 
Engenho Queimado, na Avenida Nelson Nogueira, s/n – Residencial Engenho Queimado – Franca/SP. O Sr. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Entegral Terraplanagem 
Ltda, R$ 1.195.419,21 (um milhão e cento e noventa e cinco mil e quatrocentos e dezenove reais e vinte e um centavos). 

Franca, 31 de outubro de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Franca, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com base na lei federal nº 10.257, de 10 de julho 
de 2001 (Estatuto da Cidade) e diretrizes da municipalidade, vem por meio deste, convidá-lo a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para exposição do  PROJETO DE PROLONGAMENTO DA RUA FRANKLIN FARIA, que se realizará em 17 de novembro de 2023, 
às 15:00 horas,  de forma presencial, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, na Rua Frederico Moura, 1517, Bairro Cidade Nova 



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 24

- Franca.
	Processo nº 2021001529
	Local: Rua Franklin Faria, Residencial Nosso Lar, Franca - SP.

O projeto, fica disponível para consulta dos interessados, que poderão solicitar cópia até a data audiência através do email: 
parcelamentodesolo@franca.sp.gov.br
As pessoas presentes poderão intervir oralmente até 05 (cinco) minutos e também, enviar manifestação escrita e/ou documental, 
através do email: parcelamentodesolo@franca.sp.gov.br anotando-se.
As despesas com a publicação deste Edital correm às expensas do interessado.

Franca, 31 de outubro de 2023.
Nicola Rossano Costa

Secretário de Infraestrutura

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 012/2023 - PROCESSO N° 0059/2023
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 013/2023 - PROCESSO N° 0064/2023
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS”

AVISO DE PRORROGAÇÃO – RESULTADOS PARCIAIS

Considerando a ocorrência de atrasos nas entregas das avaliações por alguns dos Pareceristas no prazo estipulado no Cronograma, 
a FEAC comunica que a publicação dos resultados das avaliações e Classificações Parciais dos Editais supra citados será feita no 
site oficial da FEAC a partir das 16h00 do dia 06/11/2023, oportunidade em que será publicado novo Cronograma para as etapas 
seguintes.  As Classificações deverão ser consultadas através do link: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/chamamentos

Franca, 31 de outubro de 2023.
Mateus Santiago Caetano
Diretor Presidente – FEAC

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 0173/2018 – Chamamento Público Nº 003/2019 – Inexigibilidade nº 003/2019 – referente a Credenciamento de 
empresas de prestação de serviços na área de saúde com especialidade em Clínica Médica, para atendimento aos servidores 
públicos municipais Estatutários e seus dependentes do grupo Sassom.  
A senhora Célia Maria Teodoro Falleiros – Presidente do SASSOM, torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a 
proposta da empresa PEIXOTO E TEOFILO CLINICA MEDICA S/S LTDA, ao preço da Tabela anexa ao processo do presente 
procedimento.

Franca, 27 de outubro de 2.023.
Célia Maria Teodoro Falleiros

Presidente Conselho Administrativo SASSOM

AVISO DE LICITAÇÃO
Modo de disputa: Aberto (Pregão) – Forma: Presencial

Por determinação do(a) Sr(a). Presidente acha-se aberta a Licitação nº. 013/23, Proc. Adm. nº. 107/23. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de Concreto FCK 20 Mpa, 25 Mpa e 30 Mpa, conforme descrito no Anexo I do Edital. ENCERRAMENTO: 
30/11/2023. ENTREGA DAS PROPOSTAS: até às 8h30min do dia 30/11/2023. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 30/11/2023 às 
9h00min. INFORMAÇÕES: Outras informações poderão ser obtidas na sede da EMDEF, na Rua Vera Beatriz Marques Mello, 5965 
– Distrito Industrial, ou pelo fone (16) 3707-1300, no horário de expediente, ou ainda pelo e-mail: licitacoesemdef@gmail.com.

Franca, 31 de outubro de 2023
Julio Cesar Speretta

Pregoeiro da COPEL – EMDEF

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 16/2021
Procedimento Interno de Despesa nº 45/2023



  

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 - ano 9 - nº 2.398www.franca.sp.gov.br 25

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA FISCALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MEDIÇÃO E 
RECEBIMENTO DE OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA – CNPJ: 49.219.538/0001-80
Contratada: LEONARDO ARANTES - CPF nº 357.150.408-92
Valor: R$ 142,50 (cento e setenta e um reais) a hora.
Vigência: 20 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024.

Franca, 31 de outubro de 2023.
Vereador Carlos Cesar Buci

Presidente


		2023-11-01T08:49:28-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




